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دلایل افت کیفیت خدمات  مهم ترین مشکل جامعه پرستاری 

محمدی مطلع، پرستار 
بالین

در حوزه پرستاری 
هیچ زمانی کم کاری 1

از سوی ما رخ نمی دهد، اما 
زمانی که دریافتی پرستاران کم است، مجبور به 
2تا 3 شیفت کار در  ماه می شویم که خستگی 
ناشی از آن منجر به کاهش کیفیت خدمت است.

پرستار شیفت شب اگر انرژی و توان 
داشته باشد، می تواند در طول شیفت خود 2

5بار به بیمار سر بزند، اما زمانی که چندین شیفت 
کار می کند، پیش می آید که حتی در ایستگاه 
پرستاری هم خوابش ببرد و این مسئله 

غیرمستقیم رخ می دهد.
پرستاران چند سالی در بیمارستان ها کار 

می کنند، کارشناس و خبره می شوند و در 3
نهایت در مسیر مهاجرت قرار می گیرند. 50نفر از 
همکاران و دوستان پرستارم را به همین دلیل از 
دست دادم و به کشورهای دیگر مهاجرت کرده اند.

زندگی با حقوق کم 
به من به عنوان پرستار با 22سال سابقه، حکم 
17میلیون تومانی داده اند و در نهایت با تعرفه 
این عدد به 22میلیون تومان می رسد. آیا کسی 
هست که با این حقوق بتواند در تهران زندگی 
کند. ما همکاران زیادی داریم که تنها 2ماه دوام 
می آورند و بعد برمی گردند. پرستاران خانم هم 
چند ماه فعالیت می کنند و در نهایت خانه نشین 
می شوند؛ چون هیچ تناسبی بین فشار کاری و 
حقوقی که می گیرند وجود ندارد؛ به همین دلیل 

کمبود نیروها جبران نمی شود.

بخش هایی که افتتاح نمی شوند 
چندین بخش در بیمارستانی که ما مشغول به 
خدمت هستیم وجود دارد که معطل نیروی پرستاری 
هستند و افتتاح نمی شوند. این مسئله به ضرر مردم 
است و آنها را از دریافت خدمات محروم می کند. 
مسئله اینجاست که تعارض منافع درباره پرستاران 
منجر به مشکلات زیادی شده است. پزشکانی که 
مسئول باشند یا ریاست کنند، اگر قرار به تصویب 

قانون باشد، به نفع خودشان رأی می دهند. 

شریفی مقدم
دبیرکل خانه پرستار 

سلامت  بدیهی ترین نیاز 
هر انسانی است و تامین 1

سلامت هم وظیفه حاکمیت. 
پرستاران در این باره نقش زیادی دارند و تعطیلی هم ندارد. 
در سراسر کشور از نقاط مرزی تا شهرهای بزرگ پرستاران 
شبانه روزی در حال ارائه خدمات هستند؛ به همین دلیل 
دولت ها در سراسر دنیا به این گروه توجه بیشتری دارند و 

سعی می کنند که دغدغه های آنها را برطرف کنند.
مهم ترین مشکل جامعه پرستاری، وضعیت 

معیشتی آنهاست. پرستاران ما کمترین حقوق را 2
در سطح دنیا می گیرند. پرستاری شغل حساسی است و با 
جان انسان ها سروکار دارد که اگر دغدغه معیشت داشته 

باشند، جان بیماران در معرض خطر قرار می گیرد.

50هزار پرستار خانه نشین 
50هزار پرستار خانه نشین داریم و دلیلش هم این است 
که مایل به کار با حقوق 14میلیونی نیستند. هر چند که 
شاهد فداکاری آنها در جنگ و پاندمی کرونا و... هم بودیم، 
اما سیاست های حکمرانی در نظام سلامت پرستاران را به 
سمت مهاجرت، ترک شغل، تغییر شغل و خانه نشینی 

سوق می دهد.

پرستاران افغان هم در ایران نمی مانند 
موضوع اشتغال پرستاران افغان یک ماهی است که از سوی 
یکی از اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس مطرح 
شده و همه تصور می کنند که وضعیت بهتر می شود، اما 
مسئله این نیست. بخشی از همکاران پرستار افغان،  زاده 
ایران هستند و بخشی دیگر هم در دانشگاه های خوب ایران 
تحصیل کرده اند، اما همین ها هم ماندگار نیستند و به طور 

موقت در بیمارستان های ما کار و تجربه کسب  و در نهایت 
مهاجرت می کنند.

بیماران در معرض آسیب هستند 
زمانی که کمبود پرستار داریم، خطر مرگ ومیر بیماران 

هم مطرح است و چند دلیل وجود دارد.
به ازای هر تخت باید 2پرستار وجود داشته باشد، اما 

این عدد اکنون یک و در برخی شهرها 0.6یا 3
0.7دهم است. این وضعیت باعث می شود که در شرایط 
عادی به جای 6بیمار برای یک پرستار، 12بیمار در نظر گرفته 

شود و این امر کیفیت مراقبت را به شدت کاهش می دهد.
براساس اعلام سازمان جهانی بهداشت، هر قدر 

میزان پرستاران کاهش پیدا کند، مرگ ومیر 4
بیماران هم بیشتر می شود.

آمار پرستاران به ازای هر هزار نفر جمعیت: 

میانگین و سرانه  ما در ایران 1.7است و پرستاران به دلیل 
معیشت مجبور به 2یا 3شیفت کار هستند که باعث 
خستگی آنها می شود. نتیجه یک مطالعه علمی نشان 
می دهد که با اضافه کردن 2ساعت به ساعت کاری پرستاران 

آمریکایی، 14درصد خطا افزایش پیدا  کرده است.

سلامت روان پرستاران در خطر است 
به تأکید دبیرکل خانه پرستار، کار و فشار بر پرستاران زیاد 
و آمار آسیب های روان هم در این گروه بسیار بالاست. سال 
گذشته چندین مورد مرگ پرستاران به دلیل سندروم 
کاروشی)مرگ ناشی از کار زیاد(  رخ داد که به دلیل کار 
زیاد است. 85درصد پرستاران اضطراب بالایی دارند و 
مطالعات در یک استان نشان داد که میزان اضطراب در 
پرستاران آن منطقه به قدری بالاست که در حالت عادی 

نباید به  آنها بیمار سپرده شود.

خانه نشینی 50 هزار پرستار به دلیل حقوق پایین

با 17میلیون نمی شود جان نجات داد

 میز تحلیل تندرستی درباره چالش های حوزه پرستاری، فشار کاری و حقوق های ناچیزی که می گیرند
مزاج شناسی بهار 

دکتر علیرضا یارقلی، متخصص طب سنتی درباره اینکه چه 
توصیه هایی در فصل بهار برای تقویت سلامت وجود دارد و در 
مواجهه با بیماری های این فصل چه اقداماتی مناسب تر است، به 

چند نکته مهم اشاره کرده است که در ادامه می خوانید.

1. غذاهای سبز بخورید 
در فصل بهار هوا به تدریج گرم و این گرما باعث تضعیف قدرت 
هاضمه می شود. به همین دلیل غالب غذاهایی که در این فصل 
مصرف می شود، باید سبک، زودهضم، لطیف، پرسبزی، کم حبوبات، 
کم چرب، کم نمک، کم شیرین، کم ادویه و کم گوشت، با طعمی ملس 
باشد. ازجمله غذاهای مناسبی که می توان این روزها پیشنهاد داد، 
 آش و سوپ های ساده، رقیق، پرسبزی و بدون حبوبات تهیه شده 
با اندکی برنج، بلغور، لپه، عدس یا ماش است که می توان همراه 
با چاشنی های ترش مانند آبغوره، آبلیمو، تمرهندی، آلوبخارا، 
سکنجبین، آب نارنج و رب انار، چلوگشنیز با گوشت جوجه، کاهو 
سکنجبین، خورش هایی همچون خورش چغاله بادام، گوجه سبز، 
کرفس و ریواس سالادهایی برپایه سبزیجات و جوانه هایی فاقد 

سس های چرب و کارخانه ای مصرف کرد.

2. سبزیجات بهاری
مصرف سبزیجات تازه هم برای فصل بهار مناسب هستند، مثل 
خرفه، ریحان، گشنیز، اسفناج، کاسنی و شبدر تازه روییده، کاهو 

و سکنجبین.

3. نوشیدنی های بهاری
بهترین نوشیدنی های این فصل:

سکنجبین عنابی، سکنجبین زرشکی، سکنجبین سیب، ماءالشعیر 
طبی، شربت خیار و سکنجبین، شربت لیمو، شربت نارنج، شربت 
زرشک، شربت ریواس، شربت آبغوره، شربت رب انار، عرقیات گیاهی 

مثل ختمی، کاسنی و شاهتره و عرق بیدمشک.
دمنوش های مناسب این فصل:

بنفشه، پنیرک، ختمی، خرفه، کاسنی و شاهتره، به لیمو، عناب، 
زرشک و آلبالو.

4. مزاج بهار 
مزاج فصل بهار گرم و  تر است و از آنجا که تغییر مزاج فصل ها در 
تغییر مزاج انسان نیز مؤثر است، شناختن مزاج خود، مزاج فصول و 
همچنین مزاج آنچه می خوریم از اهمیت ویژه ای برخوردار خواهد 
بود. بهار هم از نظر طبع، برترین فصل هاست؛ چراکه مناسب مزاج 
خون و روح است و خون را به  اعتدال به سمت پوست جاری می کند؛ 
به همین دلیل اخلاط بدن را به هیجان می آورد و به جریان می اندازد.

5. عوامل بیماری زا 
در بهار، فضولات و مواد زائد که در فصل زمستان به دلیل کاهش 
فعالیت بدنی، سردی هوا و مصرف غذاهای غلیظ و سنگین در 
بدن متراکم شده و رسوب کرده اند، جوشش می یابند و به جریان 
می افتند و چنانچه به  خوبی از بدن دفع نشوند، ممکن است باعث بروز 
مشکلاتی از قبیل حساسیت های پوستی، جوش، کهیر، آبریزش 
بینی، آبریزش و سوزش چشم، عطسه، خلط پشت حلق )نزله(، 
کسالت و بی حالی )خواب آلودگی(، اسهال و استفراغ و افزایش خطر 

سکته های قلبی و مغزی شوند.

6. اهمیت پاکسازی بدن 
در ابتدای بهار نسبت  به پاکسازی بدن با تدابیری همچون 
رفع یبوست مزاج، مصرف آش ها و سوپ های رقیق و آبکی با 
چاشنی های ترش )مثل تمرهندی، آبغوره، آبلیمو، آلوبخارا و...(، 
ورزش منظم روزانه، نوشیدن مایعات و شربت های طبیعی و خنک 
)ماءالشعیرطبی، انواع سکنجبین ها، شربت ریواس، شربت کاسنی و 
شاهتره، شربت زرشک، آب هویج، آب سیب و...( و کاهش حجم غذا 

)به خصوص غذاهای غلیظ و سنگین( اقدام کنید.

7. چه کسانی می توانند حجامت کنند؟
حجامت البته با تشخیص پزشک یکی از کامل ترین و مناسب ترین 
روش های پاکسازی بدن به خصوص فصل بهار است و افرادی که 
دارای مزاج های گرم هستند به حجامت فصل بهار نیاز بیشتری 
دارند. هوا در فصل بهار معتدل است و بدن تمایل طبیعی به دفع 
سموم دارد. البته باید توجه داشت  که این توصیه عمومی نبوده و 

برای همه مناسب نیست.

آرش نهاوندی، روزنامه نگارطب ایرانی

صفحه آرا: حامد یزدانی

مشکلات دهان و دندان ریشه بیشتر بیماری ها
محمدحسین قربانی، دندانپزشک  اشاره می کند که باید برنامه های پیشگیرانه و ارتقای بهداشت دهان و دندان 
جدی گرفته شود. به گفته او ،»بسیاری از بیماری های مزمن ریشه در سلامت دهان دارند. برای مثال، عفونت های 

دندان ها درصورت بی توجهی می توانند زمینه ساز ابتلا به بیماری های حاد یا حتی برخی سرطان ها شوند.«

یک دهه عمر بیشتر
به گفته رضا ملک زاده، استاد بیماری های گوارش و کبد دانشگاه علوم پزشکی تهران، افراد تنها با دوری از 5 عامل 
می توانند یک دهه به عمرشان اضافه کنند. طبق یک مطالعه جهانی در این باره که ایران هم در آن مشارکت 

داشته، این 5 عامل دخانیات، چاقی، فشارخون، قند و چربی خون است.

دانستنی های پزشکی

وحشتناک ترین سردرد دنیا
 تا امروز اسم »سردرد خوشه ای« به گوش تان خورده بود؟ 
یکی از دردناک ترین سردردها که گفته می شود حتی از درد 
زایمان طبیعی و بدترین شکستگی های استخوانی هم بدتر 
است و آن قدر آزاردهنده و غیرقابل  تحمل است که برخی از 
افرادی که دچار حملات این درد می شوند، به فکر خودکشی 
می افتند تا زودتر از دست آن خلاص شوند. برای همین 
به این سردرد، »سردرد خودکشی« هم می گویند. بیش 
از 150نوع سردرد در دنیا شناسایی شده و همه  ما در طول 
زندگی، سردردهای مختلفی را تجربه می کنیم که معمولا 
گذرا هستند، اما این سردرد مزمن و آزاردهنده 15دقیقه تا 
3ساعت با فرد می ماند و با چندبار در روز تکرار می شود و یا 

تا چند هفته ادامه دارد و زندگی فرد را کاملا مختل می کند.

سردردی بدتر از میگرن
سردرد خوشه ای، یک اختلال عصبی نادر و بسیار دردناک است 
که با حملات شدید و یک طرفه درد در ناحیه سر، معمولا اطراف 
چشم یا شقیقه مشخص می شود. این دردها اغلب به صورت 
سوزان، سوراخ کننده و غیرقابل  تحمل توصیف می شوند و 
ممکن است بین 15دقیقه تا 3ساعت طول بکشند. حملات 
معمولا به صورت دوره ای )خوشه ای( رخ می دهند؛ یعنی بیمار 
در دوره های زمانی خاصی )مثلا چند هفته یا چند ماه( روزانه 
حملات مکرر را تجربه می کند و بعد تا رسیدن خوشه بعدی، 

سردردها مدتی تسکین پیدا می کنند.
جالب است که این سردرد در جهان بسیار نادر است و برخلاف 
 میگرن که شیوع بالایی در دنیا دارد، سردرد خوشه ای

 )Cluster Headache( از هر 100هزار نفر تنها 100تا 300نفر 
این سردرد را تجربه می کنند. مطالعات نشان می دهد تعداد 
افرادی که در یک سال این بیماری را تجربه می کنند، معمولا 
بین 3تا 150نفر در هر 100هزار نفر هستند  و نکته جالب تر 
اینکه بیشتر، مردها را درگیر می کند تا زنان را؛ برخلاف میگرن 
که در زنان شایع تر است و معمولا هم در سنین 20تا 50سال 

رخ می دهد.
خیلی ها فکر می کنند سردردی بدتر از میگرن وجود ندارد و 
سردرد خوشه ای، یکی از زیرمجموعه های میگرن است، اما 
سردرد خوشه ای بسیار دردناک تر از میگرن است و علائم شان 
هم با یکدیگر متفاوت است. درد کوبنده در یک طرف سر، شروع 
ناگهانی درد در اطراف یا پشت چشم، قرمز شدن چشم، آبریزش 
چشم، عرق کردن پیشانی، افتادگی یا ورم پلک، گرفتگی بینی و 

بی قراری از بارزترین علائم این سردرد هستند.

تغذیه

 5ترکیب برای افزایش ارزش 
غذایی برنج

برنج به عنوان یکی از غذاهای محبوب ایرانی ها شناخته می شود 
و بسیاری از مردم به خوردن نوع سفید آن عادت دارند؛ اما 
بررسی ها نشان داده که برنج سفید به تنهایی مغذی نیست و 

می توان با ترکیباتی، ارزش غذایی آن را افزایش داد.

سبزیجات 
یکی از ساده ترین راه ها برای افزایش ارزش غذایی برنج، 1

افزودن انواع سبزیجات رنگارنگ است. سبزیجات سرشار از 
ویتامین ها، مواد معدنی و فیبر و برای سلامت ضروری هستند. آنها 
نه تنها غذا را جذاب جلوه می دهند که بافت و طعم تازه ای را نیز به 

آن اضافه می کنند.
 آجیل 

آیا می خواهید درحالی که مقداری چربی سالم دریافت 2
می کنید، حس ترد رضایت بخشی به برنج خود اضافه کنید؟ سعی 
کنید آجیل یا دانه های خرد شده را داخل آن بریزید. بادام، پسته و 
گردو گزینه های خوبی هستند. این خوراکی ها منبع اسیدهای چرب 
امگا3 و برای سلامت مغز و قلب مفید هستند. در ایران به طور ویژه 
در قیمه نثار و مرصع پلو از خلال بادام و پسته برای مغذی کردن برنج 

استفاده می شود.
حبوبات 

برای یک وعده غذایی مقوی تر و سرشار از پروتئین، افزودن 3
حبوباتی ازجمله لوبیا یا عدس به برنج انتخابی عالی است. عدس، لوبیا 
قرمز، لوبیا سیاه، نخود و... منابع عالی پروتئین و فیبر گیاهی هستند. 
آنها به شما کمک می کنند تا مدت بیشتری سیر بمانید و انرژی کافی 
را  برای فعالیت در طول روز داشته باشید. عدس پلو یک نمونه از 

پلوهای مقوی و مغذی ایرانی هاست.
 ادویه  و گیاهان

ادویه  و گیاهان، هم به برنج طعم می دهند و هم فواید زیادی 4
برای سلامت دارند. به عنوان مثال، زردچوبه حاوی کورکومین است 
که خواص ضد التهابی قوی دارد. سیر هم به دلیل فواید تقویت کننده 
سیستم ایمنی و گوارشی، افزودنی  فوق العاده ای است. گیاهان 
تازه مانند گشنیز، جعفری و ریحان هم  می توانند تامین کننده 

آنتی  اکسیدان و ویتامین  هستند.
سبزی های برگ دار

یکی از ساده ترین و مغذی ترین چیزهایی که می توانید به 5
برنج اضافه کنید سبزی های برگ دار ازجمله اسفناج و گل کلم است. 
این محصولات سرشار از ویتامین ها و مواد معدنی مانند آهن، کلسیم 
و ویتامینK هستند. افزودن مقداری سبزی سرخ شده به برنج نه تنها 
باعث افزایش رنگ آن می شود، بلکه فیبر آن را نیز افزایش می دهد و 

برنج را به گزینه ای سیر کننده و سالم تبدیل می کند.

پروانه بندپی، روزنامه نگار

چه کسانی نباید در فصل بهار 
حجامت کنند؟

  کودکان زیر 2 سال
  افراد بالای 60سال

   افراد بسیار چاق و بسیار لاغر
   افرادی که ضعف عمومی دارند

   افرادی که مشکلات انعقاد خون دارند، مانند 
بیماران هموفیلی

   افراد مبتلا به مشکل کمبود پلاکت
   افرادی که از داروهای رقیق کننده خون مانند 

»وارفارین« یا »آسپرین« استفاده می کنند.
   افراد بسیار کم خون

   زنان باردار
   افراد دچار بیماری های غدد لنفاوی و بیماری هایی 

مثل ویتیلیگو
   خانم ها در دوران تغییرات هورمونی

   بیماران قلبی، کبدی و کلیوی
   افراد دارای مزاج سرد و  تر 

طبق استانداردهای جهانی به ازای هر 
هزار نفر جمعیت در هر کشوری باید 3تا 
4پرستار فعال وجود داشته باشد؛ اما این 
عدد در ایران بسیار کم است. بررسی ها 
نشان می دهد که در برخی استان ها ازجمله 
سیستان و بلوچستان و خوزستان این 

آمار به شدت پایین است. براساس آخرین 
اعلام سازمان نظام پزشکی، همین حالا 
در پایتخت کشور هر پرستار به جای 
2نفر مشغول کار است؛ وضعیتی که باعث 
شده به دلیل کمبود نیروی پرستاری، این 
گروه با افزایش حجم کاری، سختی کار، 
شیفت های نامتعارف، اضافه کاری های 
اجباری و در مجموع شرایط غیراستاندارد 
شغلی مواجه باشند که قطعا بیماران را نیز 
در رنج و مضیقه بسیاری قرار می دهد و 

حتی جانشان هم در معرض خطر است. 
این در حالی است که گروه پرستاری 
به عنوان یکی از مهم ترین بخش های نظام 
سلامت، با یک مسئله مهم تر هم دست و 
پنجه نرم می کند؛ حقوق و مزایای پایین 
و نامتناسب با سختی کار. اجرا نشدن 
قوانینی که قرار بود کمی از مشکلاتشان 
بکاهد، به شکل مناسب اجرا نمی شود 
آنها را مجبور به فعالیت  در چندین مرکز 
درمانی برای گذران زندگی کرده است. به 

همین دلیل در دومین برنامه پخش زنده 
از برند تندرستی در تلویزیون همشهری 
با عنوان »صریح و شفاف با چالش های 
پرستاری« با حضور 2مهمان، چالش های 
این حوزه را مورد بررسی قرار گرفت. محمد 
شریفی مقدم، دبیرکل خانه پرستار و حسن 
محمدی مطلع، پرستار بالین با حضور در 
استودیوی همشهری درباره مهم ترین 
مشکلات پرستاران به نکاتی اشاره کردند 

که در ادامه می خوانید.

گروه تندرستیمیز تحلیل

به تأکید شریفی مقدم، مشکل پرستاران 
بی عدالتی است؛ چون از سال 86قانون 
تعرفه گذاری به شکل نامناسبی در حال 
اجراست. تعرفه گذاری پرستاران برای بیماری 
که 24ساعت روی تخت می خوابد سال گذشته 
270هزار تومان بود و امسال افزایش 45درصدی 

دارد که آن هم بین پرستار 3شیفت )صبح، عصر 
و شب(، سوپروایزر، پرستار  نظارت و کمک 

پرستار تقسیم می شود.
شریفی مقدم معتقد است که مشکل پرستاران 
درصورتی رفع خواهد شد که حکمرانی در نظام 
سلامت که شعار رئیس جمهوری هم هست 

شفافیت، پاسخ دهی، صداقت و عدالت داشته 
باشد و هیچ کدام اینها در حال حاضر وجود 
ندارد. این در حالی است که تعارض منافع در 
بسیاری از کشورها سال هاست که حل شده، 
اما در ایران همچنان با چنین معضلی مواجه 
هستیم. 96درصد از رؤسای بیمارستان های 

آمریکا غیرپزشک هستند، 55درصد دنیا وزرای 
بهداشت پزشک نیستند و اگر هم باشند باید در 
زمان مسئولیت اجرایی طبابت را کنار بگذارند 
و این مسئله در ایران دیده نمی شود. به همین 
دلیل باید تأکید کرد که مشکلات پرستاران با 

این وضعیت حل نخواهد شد.

چه باید کرد؟

افزایش 
بی ضابطه 

جذب پرستار
ظرفیت پذیرش پرستار 
را در کشور 300درصد 
افزایش دادند و از 
5هزار به 15هزار نفر 
رساندند. هدف هم این 
بود که آمار پرستاران 
و تقاضا برای فعالیت 
بیشتر شود؛ درحالی که 
یک سیاست اشتباه 
است و در حال تربیت 
پرستار برای خارجی ها 

هستیم 

پرداخت های 
ناعادلانه  

بی عدالتی ها  از  یکی 
درباره پرستاران اختلاف 
پرداخت در گروه های 
پزشکی است.  در 
کشوری مثل عربستان 
اختلاف  سعودی 
پرداخت 1.5برابر، در 
آمریکا 2.2برابر و در 
برخی کشورها 3برابر 
است، اما در ایران یک 
پزشک چند صد میلیون 
کارانه می گیرد و پرستار 

چند میلیون  

14میلیون تومان 
پرداختی سال گذشته برای یک پرستار 
تازه استخدام شده بود   که حتی به 

200دلار هم نمی رسد.

2هزار دلار 
در کشورهای حاشیه خلیج فارس و 
6هزار دلار در کشورهای اروپایی به 

پرستاران دستمزد می دهند.

10 پرستار 
بالاترین میزان مراقبت 

5پرستار 
 متوسط مراقبت

3پرستار 
حداقل مراقبت 
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